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Мағжан Жұмабаев 

 

 

Мағжан Бекенұлы Жұмабаев 1893 жылдың 25-шi маусым күнi қазiргi 

Солтүстiк Қазақстан облысы М. Жұмабаев ауданы Мағжан ауылында өмiрге 

келген. Мағжанның әкесi Бекен орта дәулеттi етi тiрi кiсi болған. Мағжан – 

бiр Әке, екi шешеден жетi ұл: Мүсiлiм, Қаhарман, Мағжан, Мұхамеджан, 

Сәлiмжан (Сәлтай), Қалижан, Сабыржан; екi қыз: Күләндам, Гүлбаhрам. 

Бекеннiң балалары шетiнен өжет, қайсар болып өседi. Осындай қасиеттерi 

үшiн де бұлар «қасүырдан тараған ұрпақ» аталған.  

Мағжан сауатын ауыл молдасынан ашқан. Одан кейiн ауыл мұғалiмi 

Ахметден Ақановтан дәрiс алады. Ол орыс патшасының әскерiнен қашып 

жүрген башқұрт жiгiт едi. Бекен балаларын оқыту үшін өз үйiнен мектеп 

ашып бередi. Ойын баласы Мағжан да ағаларынан қалыспай мектепке барып 

жүрiп, алғырлығының арқасында оқып кетедi. Ахметден негiзiнен шығыс 

тiлдерi мен әдебиетiн оқытқан; аракiдiк есеп пен жағрафиядан да дәрiстер 

өтiлген. Осылайша хат таныған Мағжан шығыстық қисс-дастандарды iздеп 

жүрiп оқи бастайды.  

Баласының оқуға деген ынтасының зор екендiгін байқаған әкесi 

Қызылжардағы молда Қасен Панамарұлының медресесiне түсiредi. Мағжан 

Мұхамеджан Бегiшев ұстаздық ететiн медреседе де оқиды. Мұхамеджан 

Стамбулдағы Түрiк Университетiн бiтiрiп келген Қызылжар қаласының 

атақты кiсiлерiнiң бiрi едi. Мұнда негiзiнен араб, парсы, түрiк тiлдерiмен 

қатар оның тарихы мен әдебиетi де оқылатын. Медреседе жақсы оқыған 

Мағжан оны 1910 жылы үздiк бiтiрiп шығады. Бiлiмiн одан әрi жалғастыру 

мақсатымен ол Уфа қаласына келiп, сондағы «Медресе-Ғалияға» оқуға 

түседi.  

«Медресе-Ғалия» ол кездегi ілік оқу орындарының бiрi болатын. Оны 

Сәлiмгерей Жантөрин басқарып, татар классик жазушысы Ғалымжан 

Ибрагимов сияқты атақты адамдар дәрiс беретiн. Мағжан медреседе Бейiмбет 

Майлин, Бiләл Сүлеев, Бекмұхамбет Серкебаев, Зейнелғабидин Иманжанов 

сияқты қазақ шәкiрттерiмен қатар оқиды. Ол әсiресе ұстазы Ғалымжан 

Ибрагимовпен жақсы қарым-қатынаста болады. Шәкiрттiң бойынан 

ақындықтың ұшқын шашып тұрғанын байқаған ұстазы да одан ақыл-кеңесiн 

аямайды. Сөйтiп жас дарынның шығармашылық жолға бiржола түсуiне 

себепкер болады. Ұстаз бен шәкiрт арасындағы қрым-қатынас кейiннен 

шығармашылық достыққа ұласады. Ғалымжан Мағжан өлеңдерiнiң 1912 

жылы «Шолпан» деген атпен Қазанда басылып шығуына көмектеседi. 

Кейiнiрек қазақ тақырыбына арнап «Қазақ қызы» атты роман жазғанда оған 

эпиграф етiп Мағжанның:  

«Кең дала - көресiң ғой – ана жақтан,  

Жiбектей жасыл шөптер бетiн жапқан.  

Асқар тау, балдан тәттi сулары бар-  

Әне, сол анам едi менi тапқан»-  



деген өлеңiн алған. «Ғалиядағы» жылдар Мағжанның ақындық жолына көп 

әсерiн тигiздi.  

  «Ғалия» медресесiндегi мұсылмандық бағыттағы оқу жүйесi Мағжанды 

қанағаттандыра бермейдi. Орыс әдебиетiне қызығы бастаған ақынға 

Мiржақып Дулатовтың ықпалы күштi болды. Ол орыс тiлiн үйренiп қана 

қоймай, жас ақынды орыс әдебиетiнің бай қазынасынан еркiн сусындатқан. 

Осы жылдары ол А. Байтұрсыновпен танысады. Ұлт-азаттыҚ бағыттағы 

алашшыл азаматтармен араласа бастайды. Жаңадан шыға бастаған «Қазақ» 

газетi Мағжанның ақындық болмысының, саяси-әлеуметтiк көзқарақтарының 

қалыптасуына әсерi зор болған. Өзi де газет жұмысына белсене қатысады.  

 Бiлiмiн одан әрi жалғастыру мақсатымен Мағжан 1913 жылы 

Омбыдағы оқытушылар семинариясына түседi. Омбы ол кезде Ақмола 

губерниясының орталығы едi. Сiбiр университетi атанған бұл семинарияда 

қазақтың тағы бiр таланты акыны Сәкен Сейфулинмен танысады. 

Семинарияда оқып жүргенде екеуi мәдени-ағартушылық бағыттағы «Бiрлiк» 

атты көп қолжазба журнал шығарып тұрады. «Бiрлiк» арқылы концерттер 

ұйымдастырып, жас талапкерлердiң шығармаларын талқылап отырады. 

Омбыдағы жылдар Мағжан үшiн шығармашылық iзденiс жылдары болды. Ол 

батыс әдебиетiн қызыға оқыды. Гюго, Толстой, Гейне, Горький, Верлен, 

Мережковский, Бальмонт, Юрюсов, Блок, Сологуб, Лермонтов, Фет сынды 

сан сырлы дарын иелерiнiң шығармашылық қырларына үңiлдi. Сөйтiп 

Омбыдағы жылдар Мағжанның қазақ әдебиетiнің арасынан асып, әлемдiк 

әдебиеттiң көгiлдiр айдынына бет түзеген кезеңi болды дей аламыз. Осы 

кезде Мағжан ұлтжанды азамат ретiнде де көрiнедi.  

Оқып жүрген кезiнде Қызылжарлық атақты Шоқан Тастемiровтiң Зейнеп 

атты қызымен көңiл қосып, үйленедi. Бiрақ қуаныш көпке ұзамайды, Зейнеп 

бала үстiнде қайтыс болады. Одан қалған Граждан да келесi жылы көз 

жұмады. Мағжан өмiрiнiң ең бiр ауыр кезiн бейнелейтiн мұң мен зарға толы 

өлеңдер осы кезде дүниеге келедi. Осы уақыттардағы өлендерi пессимистiк 

сарында жазылып, тiптi кейбiреулерiнде өмiрден түңiлушiлiк те байқалады.  

Мағжан Омбының семинариясында үздiк оқып, қазақ студенттерiне 

берiлетiн степендия алып тұрады. Ол семинарияны 1917 жылы алтын 

медальмен бiтiрiп шығады. 1917 жылы бiрiнен соң бi екi төңкерiс болған 

аласапыран кез едi. Оқуды жаңа бiтiрген жас жiгiт те осы оқиғалар ағынына 

қойып кеттi. Мағжан қоғамдық-саяси жұмыстарға белсене кiрiстi.  

Ақпан төңкерiсiнен кейiн қазақ азаматтары «Алашорда» атты партия 

құрып,  соның маңына топтаса бастады. Осы қозғалыстың басы-қасында 

жүрген Ә. Бөкейханов, А. Байтұрсынов, М. Дулатов сияқты алаш 

азаматтарымен аралас-құралас жүрген Мағжан да осы топтың iшiнен 

көрiнедi. Алашорданың құрылтайы өткенде оған әр облыстан делегаттар 

қатысты. Оған Ақмолла облысының делегаты ретiнде келген Мағжан оқу 

комиссиясына мүше болып сайланды. Осы кезден бастап халық ағарту iсi 

Мағжанның саналы өмiрiнiң мәндi бiр саласына айналды.  

Басталып кеткен аласапыран оқиғалар Мағжанның қолға алған iстерiн 

жүзеге асыруға мүмкiндiктер бармедi. Еркiндiктi аңсаған ақын үмiтiн ақтар 



мен қызылдар болып билiкке таласқан қырқыстар күл-талқанын шығарды. 

қылышынан қан тамған Колчак шығып, елге қырғидай тидi. Омбыда өздерiн 

социалистер санаған үш жүз партиясы пайда болды. Чехославакия лаңы бұрқ 

ете қалды. Сондай қым-қуат оқиғалар кезiнде солардың ортасында жүрген 

Мағжан да түрмеден бiр-ақ шықты. «Үш жүз» партиясы ақынды абақтыға 

апарып қамады. қаңтардың аяғында қамалып, мамырдың соңында босанып 

шыққан ақын бiраз уақыт  елде болып, сол жылдың кезiнде Омбыға қайта 

оралды. Ол мұнда қазақ тiлiнде сабақ жүргiзетiн мұғалiмдер дайындайтын 

курсқа оқытушы болып орналасып, қазақ тiлi мен әдебиетi, тарих, педегогика 

пәндерiне дәрiс оқыды. Осы курста болашақ пролетариат Сәбит Мұқанов та 

оқып, Мағжанның алдына тағлым алды.  

Көп ұзамай-ақ өкiмет билiгi большевиктердiң қолына өттi. «Алашорда» 

таратылды. 1919 жылдың 4 көкегiнде алашорда басшыларына кеңес өкiметi 

тарапынан кешiрiм жасалынды. Оның басшыларының бiрi Ахмет 

Байтұрсынов партия Қатарына кiрiп, оқу-ағарту халық комиссары болып 

қызметке кiрiседi. М. Жұмабаев та Ақмола губерниялық «Бостандық туы» 

газетiнiң редакторлығына бекiтiледi. Басылымға басшылық жасап жүрiп ол 

қоғамдық-мәдени өмiрге белсене араласты. Әсiресе, оқу-ағарту саласына ден 

қойып, проблемалық мақалалар жазады. Осы саладағы ұстаздық, ғылыми 

iзденiстердiң нәтижесiнде «Педагогика» (Орынбор, 1922) атты еңбегiн 

жариялады. Осы жинағын қазан қаласында бастырып шығарды. Тез таралып 

кеткен бұл кiтапты 1923 жылы Сұлтанбек Қожанұлы Тәшкенде қайта 

шығарды  

Алашордашыларға кешiрiм жасалғанымен де оларды саяси жағынан 

қуғындау тоқтамады; керiсiнше күшейе түстi. Мiне, осындай жағдайға 

байланысты 1922 жылы Мағжан Тәшкенге келедi. Мұнда Түркiстан  

республикасының басшылығында жүрген Нәзiр Төреқұлов, Тұрар Рысқұлов, 

Сұлтанбек Қожанов сынды азаматтар да болған едi. Ташкендегi жылдар 

Мағжан өмiрiнiң еiр мағыналы да мазмұнды кезiне айналды. Ол өнiмдi еңбек 

етiп, шығармашылық жолының ең бiр жарқын беттерiн жазады. Осында 

шығып тұрған «Шолпан», «Сана», «Ақ жол» сияқты басылымдарда оның 

негiзгi ақындық болмысын танытатын ұлт-азаттық, тіршiлiк сипаттағы 

өлеңдерi мен мақалалары жиi жарияланып тұрды.  

Мағжан поэзиясының шыңы «Батыр Баян» осы кезде өмiрге келдi. қазақ-

қырғыз бiлiм комиссисының мүшесi ретiнде де көп жұмыстар атқарды. 

«Педагогиканы» толықтырып, қайта шығарды. «Бастауыш мектепте ана тiлi» 

кiтабын жазды. Балаларға арналған бiрсыпыра өлеңдерi жарық көрдi.  

М. Жұмабаев 1923 жылы Мәскеуде В. Я. Брюсов атындағы Жоғары 

әдеби-көркем институтқа түседi. Бiр жағынан осында  оқи жүрiп, екiншi 

жағынан күншығыс кiндiк баспасында iстейдi. Бұл кезде баспаның басшысы 

болып iстейтiн Н. Төреқұлов Мағжанға тағы да қол ұшын созады. Үлкен 

қалада әйелi Зылихамен бiрге тұрып, күнi көрiс қиын болған Мағжан 

баспадан аударуға шығармалар алып тұрады. Ол В. И. Лениннiң, М. 

Горькийдiң, Д. Мамин-Сибиряктың , Вс. Ивановтың, т. б. шығармаларын 

аударып, шығарады. Ақынның әдеби-эстетикалық көзқарастары, айқын 



көрiнген болашақ қазақ жазушыларының ұйымы болуiстi «Алқаның» 

бағдарламасын жасады. 

Мағжан Тәшкен асып, Мәскеуде жүргенде де оны қудалаушылар қарап 

жатпады. Ақынды қаралаған мақалалар баспасөз бетiнде жиi көрiнетiн 

болды. Мағжанның шетте жүргенiне қарамастан оған Омбыда (1924) сырттай 

әдеби сот ұйымдастырды. Онда Мағжан өлеңдерi халыққа зиянды, сондықтан 

да пайдаланудан алынсын деген қаулы қабылданды. Осындай тағы бiр жиын 

1924 жылдың 24-шi қарашасы күнi Мәскеуде оқитын қазақ жастарының 

қатысуымен өттi. Мұнда да Мағжан өлеңiнiң көбiнде өткендi көксейдi, 

ескiшiлiктi iздейдi, ұлтшылдықты қоздырады, өзiмшiлдiк пен менмендiктi 

дәрiптейдi деген айыптар тағылып, айыпты деп табылады.  

Ақын 1927 жылы елге қайтып, Қызылжардағы қазақ педагогикалық 

техникумына оқытушы болып орналасады. Бұл кез солақпандай сындармен 

қаруланған ҚазАПП-тың Мағжанға қарсы күрестi барынша қарқынды 

түрiнде жүргiзiп жатқан тұсы болатын. Көп ұзамай-ақ ақынды қамап, он 

жылға соттайды. Карелия ормандарында айдауда болған Мағжан 

М.Горькийдiң көмегiмен абақтыдан босанып, елге оралады. Қызылжар 

қаласындағы №7 мектепте орыс тiлi мен әдебиетiнен сабақ бередi. Саяси 

сенiмсiздiгi үшiн түрмеге отырып келген адамға бала тәрбиесiмен айналасуға 

бомайды деген сылтаумен ақынды жұмыстан босатып жiбередi. Күн көру 

қамы қиындаған Мағжан сол кездегi Қазақстан Жазушылар Одағының 

төрағасы С. Мұқановпен хабарласып, Алматыға келедi. Сәкен мен Сәбиттiң 

көмегiмен ол қазақмемлекеттiк баспасымен келiсiм-шартқа отырып аударма 

жасап, тiршiлiк етедi. Бiрақ бұл жағдай да ұзаққа созылмай, ол 1937 жылдың 

30 желтоқсаны күнi екiншi рет тұтқынға алынады. Сөйтiп сталиндiк 

зұлматтың құрбаны болған аяулы ақынға «Халық жауы» деген айып 

тағылып, соттың шешiмiмен 1938 жылдың 19 ақпаны күнi атылады.  

Осылайша туған халық жан-жүрегiмен сүйгендiгi үшiн оның тұрмыс-

тiршiлiгiн, арман-аңсарын сөз өнерiнiң құдiретiмен айшықтап жырлағаны 

үшiн жазықсыз жазаланған М. Жұмабаев шығармалары кеңес өкiметi кезiнде 

бiраз уақыттар бойы «қамауда» болады. Замандар өзгерiп, ұрпақтар алмасты. 

«Алтын кездiк қап қап түбiнде жатпайды», «таза мiнсiз асыл тас, су толқытса 

шығады» дегендейiн, өмiр толқындары Мағжанды да қайтадан жағаға 

шығарды. Сталиндiк зұлматтың отызыншы жылдарға құрбандары болған 

Шәкәрiм Құдайбердиев, Ахмет Байтұрсынов, Жүсiпбек Аймауытов, 

Мiржақып Дулатовтармен бiрге араға жарты ғасырды салып барып Мағжан 

Жұмабаев та халқына қайта оралды, өшкенімiз жанып, өлгенiмiз қайта тiрiлдi 

десек, осы жерде артық бола қоймас. Сөйтiп, ғасырда бiр-ақ туар қазақтың 

бiртуар ұлы ақыны Мағжан Жұмабаевтың сырлы сөздермен, асыл ойлармен 

әсем өрнектелген әдеби мұрасы мен публицистикалық, ғылыми еңбектерi 

қазақ халқының рухани қазынасын қайта қосылып, оны байыта түстi.  

 

 

 



 

 

Мағжанның лирикасы 

Әдетте Абайды философ ақын, Мағжанды лирик ақын деймiз. Абай 

ақылдың ақыны да, Мағжан сезiмнiң ақыны (С. Мұқанов). Ұлылар ешкiмге 

ұқсамайды, олардың әрқайсысы өзiнше өзгеше. Қазақтың екi ұлы ақынының 

өзгешелiктерi де осы жақтарында жатыр. Абайда ой басым болса, Мағжанда 

сезiм басым. Абай әлеуметтiк лириканы шыңға шығарса, Мағжан Адам 

жанының сиқырлы сезiмдерiн жырлауда алдына Жан салмады.  

Махаббат – әлем поэзиясындағы мәңгiлiк тақырыптардың бiрi болса, 

қазақ поэзиясында Абай арқылы жаңаша жаңғырды. Ол жырлаған «Айттым 

сәлем, Қаламқас», «Көзiмнiң қарасы» сияқты өлеңдерi махаббат сезiмдерiн 

асқақ гимнге айналдырып жiбердi. Ал табиғатынан лирик М.Жұмабаевтың 

шығармашылығында  да махаббат тақырыбы айрықша орынға ие. Мағжанда 

өз кезiнде ақын ретiнде танытқан даосы махаббат жайлы өлеңдерi болатын. 

Бұл турасында кезiнде Ж.Аймауытов «Ақын махаббатқа сенедi: жүрегi 

сезедi, махаббатсыз өмiрде мағына бар деп бiлмейдi». «Көңiлдi ашатын, 

жалынды басатын, жалғыздыққа, зарыққанда, талыққанда жүрекке ем 

болатын жалғыз ғана махаббат, адам шын сүйсе, махаббат жүректi 

жаралайтын тiкенек! Жар сүйсе жүрек жазылады, сүймесе өледi, махаббат-

бiр тәттi у, дүниенiң у-шуы жүрекке махаббаттай күштi әсер бере алмайды»-

мiне ақынның махаббатына көзқарасы. Бiрақ махаббатты мәңгi деп ұқпайды. 

Кейде махаббат тез сөнiп қалуы мүмкiн деп қарайды. (Мағжан Жұмабаев. 

Шығармалары. А., 1989-421-бет)-деп жазған болатын. Бұл жолдары Жүсiпбек 

Мағжанның: 

«Махаббат-бiр тiкенек, 

Жүрекке барып қадалар. 

Бақытсыз ғой бұл жүрек, 

Тамшылып одан қан ағар. 

Тез жазылмақ бұл жара, 

Бал тiлiмен сүйсе жар. 

Сүймесе жүрек, дариға 

Өлер жүрек, қансырар. 

Махаббат-бiр тәттi у, 

Iшер жүрек, болар мас. 

Дүниедегi у мен шу, 

Мас жүректi оятпас» 

деген шумақтарын отырып жазған сияқты. Содан соң «Сүйгенiм анық» атты 

өлеңiндегi сезiмннiң, яғни махаббаттың да өзгеретiндiгiн жырлаған.  

«Алдағаным жоқ, 

Арбағаным жоқ, 

Сен сөзiме, сұлу қыз! 

Тап сол сағат  

Сүйгенiм хақ, 

Куә мына көп жұлдыз!»  



деген жолдарды меңзеп отырғандай. 

«Сүй, сәулем, тағы да сүй, тағыда да! 

Жылы, тәттi у тарады қаныма. 

Бұл ләззаттың бiр минутын бермеймiн 

Патша тағы, бүкiл дүние малына»- 

деп жырлайды. Сезiмдi бұлайша асқақтата жырлау бұрынды соңды қазақ 

поэзиясында кездесе бермейтiн. Мағжан Абайдың «Айттым сәлем 

Қаламқасындағы»,«саған құрбан мал мен бас» деген ойларды ары қарай 

дамыта, тереңдете алып кетiп, махаббаттың сиқырлы сезiмiнiң құдiретiн 

күшiн Жан дүниесiмен жайып салады. Абай «махаббатсыз дүние бос, 

хайуанға оны қосыңдар» десе, Мағжан махаббатсыз көп күндерден адамның 

ең асыл сезiмi патшалық құрған бiр күндi артық санайды. Өйткенi Адам-

сезiмiмен адал. Сүйiспеншiлiк сезiмдерiнсiз адамдардан адамдық iстер күтуге 

болмайды. Махаббат-адам өмiрiнiң мәнi. Ақын тағы бiрде ғашығыңды: 

«Жалындап күйiп, 

Бiр ғана сүйiп, 

Өлсең де болмай ма?» - 

деп, сауал тастай жырлайды. Өйткенi адамды адам қып тұрған –махаббат. 

Ақынды ақын қылатын да-махаббат. Гүл болмаса, бұлбұлдың сайрамайтыны 

сияқты, ғашық болмаған ақын жырлай аламайды. Шын сүйген акын ғана 

шабыттанып, шын жырлай бiледi. Сондықтан да ақын тағы бiрде өзiн гүлден 

гүлдi қуалап ұшатын көбелекке теңейдi. («Жан сұлу¬а»). 

Сүйiспеншiлiк-Мағжан поэзиясының өзегi, қаны, жаны, бүлкiлдеп 

тұрған жүрегi. Оның «Сүй, жан сәулем», «Төгiлген шашы», «Күмiс нұрлы 

ай», «Шолпан», «Н-ға», «Сүйгенiм анық», «Хор сипатты қарындас», «Жас 

сұлуға», «сәуле», «Гүлсiм ханымға», «З-ға», «Жұлдызды жүзiк, айды алқа 

ғып берейiн» т.б. өлеңдерiнде аман жанының сүйгенiне даген не бiр тылсым 

сырлы әсем өрнек тапқан. Осы өлеңдерiнiң қай-қайсы болса да өзiнше бiр 

әлем; бiр-бiрiн қайталамайды. Шетiнен самалдай соғып, жiбектей желпiп, 

жүректi тербетiп, ғажап бiр күйге бөлейдi.  

Ақынның бiрсыпыра өлеңдерi нақтылы оқиғаларға байланысты туған. 

Мағжан Петербургтегi ақсүйек қыздардың педагогикалық институтын бiтiрiп 

келiп, Қызылжардағы мұғалiмдер курсында бiрге қызмет iстеп жүрген татар 

қызы Гүлсiм Камаловаға ғашық болып, өлеңнен жыр дестесiн жасады. Оның 

«Гүлсiмге», «Гүлсiм ханымға», «Г-ге» «Айрылғанда», «Тiрiлдiм», «Сүй, жан 

сәулем» өлеңдерi осы Гүлсiмге арналған. Ақын Гүлсiмдi жұмақтағы 

перiштеге теңейдi: 

 «Жұмақтағы кәусар судан,  

Бетiндегi алтын бұдан,  

Перiштелердiң жырынан.  

Жұмақ суы сылдырынан,  

Тәңiрiнiң дәл өз ңұрынан  

Жаратылған перiште едi. 

Мекенi оның ғарышта едi»  

                             (Гүлсiмге).  



Гүлсiмдi алғаш көргенде Мағжан оны былайша сипаттапты: 

«Бота көз, сиқырлы сөз, ханым Гүлсiм, 

Көкткгi күн күлмесiн, Гүлсiм күлсiн! 

Гүлсiм-Күн, көкте ақырын жүзе бiлед- 

Сүйдiрiп, күйдiргенiн қайдан бiлсiн!» 

                             («Гүлсiм ханымға»). 

Асқан сұлулығымен, анау-мынауды көзiне iле бермейтiн, өзi ешкiмге де 

бұрылмай, берген сәлемнiң өзiн бiрде алып, бiрде алмай, тiп-тiк жүрiп 

кететiн ерекше тәкаппар мiнезiмен көзге түскен Гүлсiм ханым осы жолдарды 

о¬ан соң Мағжанға деген көңiлi жiбiп тiптi оған арнап өлеңдер жазыпты… 

Мағжанның алғашқы әйелi Зейнепке, айттырып, бiрақ қосыла алмаған 

қызы Жәмилаға, құдай қосқан Зылихаға, Жамал, Ғазиза, Шолпан, Әмина 

сияқты қыздарға арнау өлеңдерi бар. «Қарындасқа», «Зарлы сұлу», «қайғылы 

сұлу», «Шын сорлы», «Алданған сұлу» сияқты жырларында да өзi аса 

ардақтап жырға қосқан қазақ қыздарының сол кездегi тағдырында кездескен 

аянышты халдерiне күйзеледi, күңiренедi. «Зарлы сұлу» деген өлеңiнде 

өмiрдiң гүлi, тiршiлiктiң сәнi ару қыздары Қайғыға батырғандардың «санадан 

жүзi сарғайсын» деп, қарғайды. Олардың қайғысына ортақтасып, мұңын 

мұңдасады; қиналғанда жанына қуат бередi.  

Ақынның «Шолпан» өлеңiн оқығанда ұшы-қиыры жоқ қазақтың кең 

даласы, жайлауға щыққан жалпақ ел, қызыл-жасыл киiнiп, бiр-бiрiмен 

әзiлдесiп, шүйiркелесiп кетiп бара жатқан жастар, солардың iшiнде екi 

иықтың арасына бос тастаған қос бұрымдағы шолпысы сыңғырлаған сұлу 

қыз көз алдымызға келедi. М. Әуезов суреттеген Абайдың Тоғжаны 

елестейдi. Шолпан - қазақ қызының ажырамас атрибуты. Шолпы таққан қыз 

бұрынғысынан да әсем, бұрынғысына да сұлу көрiнедi. Оның үстiне қыздың 

шолпы тағуы - оның есейiп оң-солын танып, бойын түзеп жан-жағына қарай 

бастауы, бойжеткендiгiнiң де белгiсi. Сондықтан да шолпының сыңғырлы 

ақынға ерекше әсер етедi; сезiмiн оятып, ерекше бiр дегбiрсiз күйге түсiредi:  

«Сылдыр, сылдыр, сылдыр… 

Қанымды қайнатты құрғыр. 

Шық-шық жүрекке тиедi, 

Күлпара талқан боп сыңғыр!» 

Дыбыс пен сөз қайталау шебер қолданылған өлеңдi оқып шыққанда, 

айналаңнан бәрi сылдырап, сылдыр-сылдыр дыбысқа толып кеткендей 

болады.  

Сұлулық - шартты ұғым. Олай дейтiнiмiз, эстетиканың заңдылықтарына 

сай, жалпы жұрт мойындаған сұлулық бар да, әркiмнiң өз сұлуы бар. Шығыс 

пен Батыстың, әр ұлттың сұлулық туралы ұғымдары мүлдем өзгеше. 

Сұлулық - ұлттық категория. Сұлулық туралы талғам ерекшелiктерге, әдет - 

ғұрыпқа, салт-санаға, тұрмыс-тiршiлiкке, қоршаған ортаға, тәлiм-тәрбиеге, 

бiлiм дәрежесiне, кәсiбiне орай қалыптасады. Қазақы ауылда өскен адам үшiн 

«ботагөзден» асқан көз жоқ. Ал еуропалықтар үшiн ең сұлу - көк көз. Сол 

сияқты өскен ортасына, алған тәрбиесiне байланысты әр адамның өз сұлуы 

тағы бар. «Талғамға таласпайды», «сұлу - сұлу емес, сүйген сұлу» деу осыған 



байланысты айтылса керек. Демек, әркiмнiң өз сұлуы бар. Ұлы Абайдың өзi 

де: 

«Жарқ етсе қара көңiлiм не қылса да, 

Аспандай ай менен күн шған жар жоқ, 

Саған жар менен артық табылса да»- 

деп жырлаған. Сол сияқты Мағжанның да өз сұлуы бар. Ол - оның сүйгенi. 

Ақын «Сен сұлу» деген өлеңiнде өз сүйгенiн еш нәрсеге тең келтiрмейдi. 

Акын «жанға жайлы май», «Қызықты орман, көңiлдi еркiн кең дала», «күмiс 

табақ көкте жүзген ай», «кешк i ескен жiбек жылы жел», «хош иiстi түрлi-

түрлi гүл», «Әдемi аспан - төбедегi көк шатыр», «асқар тауы, дариясымен 

жер», «сылқ-сылқ күлiп, сылдыр қаққан су», «көлге қонып қаңқылдаған қу», 

«бейне айнадай жарқыраған айдынның күн шығарда көтерiлген бу», «шаңқай 

түсте өткiр алтын күн», «жымыңдаған жұлдыздармен түн» сұлу, бiрақ та: 

«Толып жатыр түрлы сұлу дүниеде, 

Бәрiнен де маған, сәулем, сен сұлу!» 

Тағы бiрде ол: 

«Көзiнде көк нұры жоқ, 

Аузында жұмық жыры жоқ, 

Жалынсыз, усыз құшағы. 

Иiрiлмейдi жыландай, 

Сөзi де жоқ құрандай, 

Бiлген қазан-ошағы. 

Жабайы ғана жарым бар, 

Неге екенiн бiлмеймiн- 

Сол жарымды сүйемiн.» («Сүйемiн»)- 

деп, ағынан жырлады. Асыл жардың сырты сұлу болуы аз, оның үстiне 

жұбайлық отасып бiрге тұру үшiн, шаңырақтың түтiнi түзу шығу үшiн басқа 

да бiрқатар адами қасиеттердiң де керек екенiн аңғартады. Бұл жерде 

Мағжанның эстетикалық талғам-түсiнiгiнiң Абайдың сұлулық туралы 

көзқарастарымен бiршама түсiп жатқандығын байқатады. 

М. Жұмабаевтың поэзиясында әйел тек нәзiк жан, әдемiлiктiң бейнесiнде 

ғана емес, Қоғамның белдi бiр мүшесi ретiнде де жырланады. Ол әйелдердiң 

де теңдiкте болуын аңсайды. «Түн едi», «Қарындасқа», «Р…альбомына», «Ж-

ға», «Ф-ға», деген сияқты өлеңдерiнде қазақ қыздарының ауыр халдерiн 

суреттей келiп, олардың болашаҚты теңдiкке жетуiне сенiм бiлдiредi, теңдiк, 

азаттық жолына түсуге шақырады. «Түн едi» атты өлеңiнде қазақ қызына 

«Көргенше сонша қорлық, сонша зорлық, у iшiп, отқа түсiп неге өлмедiң?!» 

деп налыған ақын: 

«Мынау ту кiмнiң туы - әйел туы! 

Ендi әйел азат ұшқын көлдiң қуы. 

Улаған жанымызды сансыз жылдар, 

Жойылды бүгiнгi күн қасiрет уы» - 

деп келешекке үлкен үмiтпен қарайды. Қазақ әйелiн «Кешегi әйел перiште, 

Адамды бастар ғарышқа, үзi жарқын нұрлы айдан» («Әйел») – деп перiштеге 

теңейдi. Сондай әйелдi қорлауды хайуандыққа санайды. 



 Ананы жырламаған ақын кемде-кем. Адам үшiн өмiрден қымбат еш 

нәрсе жоқ болса, сол өмiрді сыйлаған – ана. Мағжан да ананы жырға қосқан. 

«Сүйемiн» деген өлеңiнде ол асыл анасын, сүйген жарын, өскен елiн, туған 

жерi Арқаны сүйетiнiн жырлайды.Осылардың iшiнде ананы бiрiншi қояды. 

Адам жақсы нәрсенi ұнатады. Мағжан анасын сұлу болғандықтан емес, 

анасы болғандықтан жақсы көредi. 

   «Күлдей күңгiрт шашы бар, 

Тоқсан бесте жасы бар,  

Көз дегенiң сұп-сұр көр. 

Тасбиық санап бүгiлiп,  

Жерге қарап үңiлiп, 

Көрсе ауыр күрсiнер, 

Менiң бiр қарт анам бар, 

Неге екенiн бiлмеймiн- 

Сол анамды сүйемiн».  

«Анама» деген өлеңiнде нәзiк жанды ақын ананың балаға деген ыстық 

махаббаты мен мiр сезiмiн шынайы суреттейдi. Лириқалық кейiпкер аялы 

алақанға салып, мәпелеп өсiрдiң, түн ұйқыңды төрт бөлдiң, тентектiгiмдi 

кешiрдiң, тәттiұ қылығыма сүйсiңдiң, тәрбиеледiң, сйтiп ер жеткiздiң, ендi 

өмiрдiң ұзақ жолдары күтiп тұр, ақ батаңды бер дейдi: 

   «Жаным анам – жiбек тiлдi, ақ көңiл, 

Жазу болып, шегер болсам ұзын жол,  

Шет жерлерден терiс жолдан сақтарға, 

Жан балаңа ақ батаңды бере көр!..» 

 Өмiрге ғашық ақын ана сүтiмен бойында дарыған ана тiлiн де сүйедi. 

Отаршылдық кездегi қысымға түскен  қазақ тiлiнiң жан-күйi ақын жанын 

мазалап, жүрегiн сыздатады. Бұл тектен –тек емес едi. Ақын жүрегi 

халықтың барометрi iспеттес: ел басындағы қуанышқа алдымен сезiнетiн де - 

ақын. Тiлдiң кемуi түбiнде ұлттық кемуiнде, бұзылуына алып баратынын 

сезген ақын жүрегi дабыл қағады. Ақынның ойынша: тiл - ұлттық туы, тiл - 

ұлттық қаны, тiл - ұлттық жүрегi:  

   «Күш кемiдi айбынды ту құлады; 

   Кеше батыр - бүгiн қорқақ бұғады.  

   Ерiкке ұмтылған ұшқыр жаны кiсенде, 

   Қан суынған, жүрек солғын соғады.» 

Тiлдiң кемуi салдарынан: 

  «Қыран құстың қос қанаты қырқылды,  

Күндей күштi, күркiреген ел Тынды.  

Аслдай – алтын ана есте жоқ, 

Батыр, хандар - асқар жандар ұмтылды!» -  

деп күңiренедi. Тiлiнен айырылған халық бәрiн де жоғалтады, ең бастысы 

ұлттық рухы кемiп, ұлттық болмысы азайған: 

  «Ерлiк, елдiк, бiрлiк, қайрат, бақ, ардың 

Жауыз тағдыр жойды бәрiен не бардың…» 

Ұлт үшiн тiлден асыл нәрсе жоқ: 



«Алтын Күннен бағасыз бiр белгi боп, 

Нұрлы жұлдыз, бабам тiлi, сен қалдың!»  

 Тiл мен ұлт – ажыралмас ұғым. ұлттық асыл қаситiмiздiң барлығы осы 

тiл арқылы адамның бойына сiңiп, ұлттық Рух, ұлттық болмыс бередi. Ұлт 

тiлiнсiз ұлт болуы мүмкiн емес. Сондықтан да ұлтын сүйген азаматтар 

алдымен тiлiне қамқорлық жасаған, сол арқылы ұлтының өсiп-өркендеуiне, 

кемелденуiне қызмет еткен. Ұлты мықты болса, сол ұлттың өкiлi болып 

табылатын адам да мықты. Демек, адамдар ұлтқа қызмет етедi, ал ұлты өз 

кезгiнде азамат ұлдарының абыройын аспандатып, есiмiн елге танытып, үлгi 

қылады. Өткен ғасырдың соңғы ширегiнде авардың атақты ақыны Расул 

Ғамзатовтың менiң тiлiм ертең олетiн болсаң, мен бүгiн өлемiн деп, айқайға 

салуы да ұлт тiлiнiң ұлт өмiрiндегi ең негiзгi өзегi екендiгiн өмiрдiң өзi 

көрсеткендiктен туындаса керек. Осы мәселенi жиырмасыншы ғасырдың 

басында-ақ ақындық жүрегiн сезiнген айқаймен дабыл қағады. 

Отаршылдықтың салдарынан тiлiнiң мүшкiл халге отырғанына 

отандастарының назарын аударып, оны қоғап қалуға үндейдi. қазақ тiлi, оның 

иесi қазақ ұлты қаншалықты ауыр күйдi басынан кешiрiп отырса да, оның 

болашағына кәмiл сенедi. 

  «Жарық көрмей жатсаң да ұзақ, кен-тiлiм, 

Таза, терең, өткiр күштi, кең тiлiм. 

Тарап кеткен бабаларыңды бауырыңа  

Ақ қолымен тарта аларсың сен, тiлiм!...» 

 Мағжанның осы бiр көрегендiк ойлары егемендiк алған қазақстанда 

бүгiнгi күнi жүзеге асып отыр. Қазақ тiлi - Қазақстанның мемлекеттiк тiлi. 

Қиын-қыстау кездерде әлемге шашылып, бытырап кеткен қазақтар қазiр 

төбемiзде желбiреп тұрған көк байрақтың астына жиналуда. 

 Ақынды ақын қылатын - сүйiспеншiлiк сезiмдерi. Ата-анасын, ғашық 

жарын, туған жерiн, өскен елiн сүмеген адам ақын бола алмайды. Өзiне өмiр 

сыйлаған анасын, ләззат берген ғашығын сүйiп өскен Мағжан туған жерiн де, 

қазақ елiне де жанымен суйе бiледi. Ақынға туған жерден ыстық жер жоқ. 

  «Сағымы сайран құрады, 

Бораны ұлып, тұлады,  

Қыс - ақ кебiн, жаз – Сары. 

Орманы жоқ, суы жоқ,  

Мәңгi өлiк сахарасы. 

Неге екенiн бiлмеймiн 

Сол Арқамды сүйемiн», -  

(«Сүйемiн») 

деп жырлайды аған жердiң табиғаты көркем бе, болмаса сұрақсыз ба, бәрi бiр 

- туған жер туған жер болып қала бередi. Оны сол жерде кiндiк қаны тамып, 

өмiрге келгендiгi үшiн де өзi туған Сасықкөлден артық жер бетiнде жер жоқ. 

Ақын көзiмен қарасаңыз, «алыстан мұнарланып шалқыған көлдiң» 

жағасындағы ауылда өткен мiр – романтика. «Туған жерiм - Сасықкөл» атты 

өлеңiнде ақынның туып-өскен ауылына деген ыстық махаббаты бүлкiлдеп 

тұр.  



  «Айдын көл ата қоныс құт болған көл. 

  Сусын боп, сұрағанға от болған көл. 

  Кешiре бiрлiк, ынтымақ түгел шақта 

  Бейне бiр сенiң басың сүт болған көл» - 

 деп жырлаған туған жерiнiң ертеңi ақын жүрегiн мазалап, тыныштық 

бермейдi; 

  «Бiлмеймiн не боларын қайран көлiм, 

Жарайды тең болмаса күн мен түнiң. 

Итиiп қарашекпен келiп қонса, 

Басыңнан құсың ұшып кетер сенiң». 

Ақынның «қарашекпен» деп жақтырмай отырғаны – отаршылдық 

саясаттың барысында қазақ жерiн басып алып, қоныстанып жатқан 

келiмсектер. Туған жердiң мысалы арқылы ақын бүкiл отаршылдыққа қарсы 

шығып отыр. Осы жағдай жалғаса берсе, болашақ тағдыры қалай болар екен 

деп, сарыуайымға салынғандай да болады. 

Шын мәнiнде елiн, жерiн сүйген адам ғана халқының патриоты бола 

алады. Олар халқына адал қызмет етiп, өмiрiн соған арнайды. Патриоттар 

елiнде болып жатқан әрбiр оқиғадан қалыс қала алмайды. Жақсы болса, 

халқымен бiрге қуанады; жаманнан жаманына күйзеледi. Мағжан да өзiнiң 

бiр саналы өмiрiн туған халқына қызмет етуге арнаған шығармашылығымен 

елiнiң елдiгiн де, ездiгiн де жырға қосқан, сонысы үшiн отқа да күйген, суға 

да түскен аяулы азаматтарымыздың қатарында көрiне бiледi. «Сұм өмiр 

абақты ғой саналыға» деп өзi айтқандай отаршылдықтың салдарынан 

қазақдаласында болып жатқан келеңсiздiктер ақын жүрегiн сыздатады. Оң, 

солын ендi айырып, өмiрге ендi араласа бастаған жас жiгiттi қазақтың 

берекесiз тұрмыс-тiршiлiгi алаңдатады. Бiр жағынан байлыққа, билiкке 

таласып, екiншi жағынан, отарлау саясаты қоздырып, ел iшiнде өрiс алған 

дау-жанжал «iшiнде сорлы қазақ қалқып жатыр, кең жерi күнге қурап жатыр, 

сұр жылан қанын – сөлiн сорып жатыр», 

«Мiнекей, қазақ солай бiтiп жатыр, 

Күн сайын артқа қазақ кетiп жатыр. 

Сезiнбей өзгенiкiн, өзiнiкiн, 

Аты өшкiр оқығандар нетiп жатыр?» -    

деп налиды ақын алғашқы өлеңдерiнiң бiрi «Жатырда». 

«Шын сорлы», «Сорлы қазақ», «Қазағым», «Осы күнгi ой», 

«Пайғамбар»,  «Жаралы жан» т. б. өлеңдерiнде отаршылдықты қазақ 

даласының алғашқы аянышты күйi ақындық сезiм арқылы көрiнiс табады. 

 «Қазағым, таянды ғой қылта мойын,  

Жер, мал кетiп, бос қалды бiздiң қойын… 

Бар жердi күннен күнге алып жатыр, 

Хохолдар алып қала салып жатыр». 

                                     («Қазағым») 

«Ойламай отқа түскен неткен жанбыз, 

Сөз ұқпас мылқау меңiреу, жүрген жалғыз… 

Тақаулы тамағына өткiр пышақ, 



Тек жатыр тұяқ серiкпей сонда да аңсыз… 

Жер кеттi, жаның кеттi қам жемедiң,  

Құл болдың қара табан ендi малсыз. 

Ортаға қамап алып қырып жатыр,  

Қара жүрек «надандық» қолмен сансыз». 

     («Жаралы жан») 

«Сар дала, бейне өлiк сұлап жатқан, 

Кебiндей ақ сәулелер бетiн жапқан. 

Тау да жоқ, орман да жоқ, өзен де жоқ, 

Сәуле емес, қан шашып тұр күн батқан». 

     («Жаралы жан») 

 Бұл өлең жолдарында отаршылдықтың бұғауындағы қазақ даласының 

қайғысы мен қасiретi жатыр. Ел басына қара бұлттай төнiп келе жатқан 

қауiп-қатердi жүрегiмен сезiнген ақын шырылдатып ащы шындықты 

бүкпесiз барынша жайып салады. 

 «Сорлы қазақ» деген өлеңiнде қазақтардың еш нәрседен хабарсыз пыр-

пыр ұйықтып жатқан керенаулығына қатты назаланады. Соған қылыш алып 

кезенген надандықты қуатын кез келдi:  

«Өнер алып, басқалармен қатар бол, 

Қосыл бiрдей азаматтың тобына»- 

деп қазағын өнер-бiлiмге шақырады.  

 «Балалық шақ» өлеңiнде бiлiмсiздi есекке теңейдi. Ол құсап тiрi 

жүргенiмен де «өлiкпен тең, ит-құсқа жем». Ал оқыған адам: 

«Бiлген Жан – көсем! 

Сөйлесе – шешен.  

Жұртты аузына қаратар!... 

Бiлiмдiнiң сөзi ем, 

Мейiрiмi көп, өзi кең!» 

 «Өнерден кеш қалмайық, ойланайық , «Заман түлкi болғанда, тазы 

болмай», // «Биiк қырдан алдағы аса алмаппыз» («Қазағым»), «Ескiше тұрып 

егеспе» // «Заман –түлкi, тазы бол», // «Базарша дүкен құр ендi» («Өткен 

күн») – деп, замана ыңғайына қарай бейiмдел дейдi.  

                    «Қор болдық, өнер қумай қайран елiм! 

                     Кұш кетiп, талай жаннан көрдiк керiм» -  

деп ел басындағы ауыр жағдайдың барлық себебiн бiлiмсiздiкпен, 

сауатсыздықтан көредi.  

 «Өнер – бiлiм қайтсе табылар», «Қарағым» деген өлеңдерiнде 

жастарды оқу – бiлiмге шақырады. «Ер жiгiт өнер табар ерте қуса» деп өнер 

iздеуде, «Карағым, оқу оқы, босқа жүрме» деп бiлiм iзденуге 

үндейдi.Оқығанның көкiрек көзi ашық, оң-солын айыра алады; өнелi өмiрдiң 

не бiр қиындықтарын ақылымен, өнерiмен жеңiп, өрге жүзедi, сөйтiп 

қоралықпен езгiден шығу жолын табады деп бiледi ақын.  

 Мағжан – басынан бақайшағына дейiн ұлыттық ақын. Надандықтан 

құтылудың жолын өнер-бiлiмдi болу деп бiлген ақын қазақ халқын ұтыттық 

тұрмыс – тiршiлiгiндегi жақсы қасиеттерiн жырға қосады. «Өткен күн» 



өлеңiнде қазақтардың бұрынғы тұрмыс-тiршiлiгiне көз жiберiп, оның iзгiлiктi 

жақтарын үлгi етедi. Хақназар, Абылай, Қабанбай, Бөгенбай, Қазыбек, 

Жәнiбек сынды халық қорғаны болған ұлдарын мақтан тұтады; Шөже, 

Орынбай, Жанақ, Бiржан, Наурызбайлардың «бiр сөзi мың дiлдалық» 

асылдар едi деп бағалайды.  

«Өткен күндi ойласам, 

Ойға терең бойласам, 

Кешегi қайран қазақтың 

Сәулетi мен дәулетi 

Көз алдыма келедi»- 

Деп өзiнiң қазағын, оның өткен тарихын шабыттана жырлайды. 

Осындай берекелi ел надандықтан қор болып барасың, ендi «арыстаным, 

сұңқарым, қажымас, талмас тұлпарым, басың көтер тұр ендi!» деп, қимылға 

шақырады. Жаңа заманда жаңаша өмiр сүр, «ескiше тұрып егiспе, заман – 

түлкi, тазы бол, базарша дүкен құр», деп, заманға бейiмделiп өмiр сүруге 

шақырады.  

 

 


